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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problémem globální ekologické krize způsobené nadspotřebou

hmotných statků zejména v zemích tzv. bohatého Severu. V teoretické části je

individualizovaný jedinec – spotřebitel zasazen do systému moderní společnosti, která udává

podmínky jeho existence. Následně pojednávám o alternativních možnostech ekologicky

příznivého životního způsobu, zejména jeho spotřební složky. Předestírám několik konceptů

spotřebních způsobů pojatých z hlediska snižování objemu hmotné spotřeby. Diskutuji cestu

z ekologické krize prostřednictvím internalizace hodnot vedoucích k odpovědné a umírněné

spotřebě, cestu změny „zdola“. Výzkum jsem prováděla formou rozhovorů s ekoporadci

zabývajícími se spotřebou, jakožto potenciálními „opinion leadery“ v této věci.

Klíčová slova

Ekologická krize, spotřeba, konzumerismus, modernita, individualizace, hodnoty, odpovědná

spotřeba, skromnost, ekologicky příznivý životní způsob

Abstract

This thesis deals with the problem of global ecological crisis caused by the overconsumption of

material goods particularly in countries of so-called rich North. In the theoretical part is

individualized consumer embedded in the system of modern society, which indicates conditions

of his existence. Then I discuss alternative options for environmentally-friendly lifestyle,

especially its consumer component. I demonstrate several concepts of consumption mode

conceived in terms of reducing the volume of material consumption. I discuss a way out of the

ecological crisis through the internalisation of values leading to responsible and moderate

consumption, the way of change from "bottom". The research was conducted through

interviews with eco-consultants, who deal with consumption, as potential "opinion leaders" in

this case.

Key words

Ecological crisis, consumption, consumerism, modernity, individualization, values, responsible

consumption, modesty, environmentally friendly way of life
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Úvod

Ve své diplomové práci bych ráda pojednala o akutním problému současné společnosti.

Je jím nadspotřeba zdrojů a celková neudržitelnost civilizace. Nečiním si nárok na úplnost či

nalezení jasného řešení, ale ráda bych prozkoumala možnosti změny zdola ve smyslu snižování

hmotné spotřeby jednotlivce.

Téma jsem si zvolila kvůli svému zájmu o udržitelnost a potažmo i problematiku

odpadu. Pohybovala jsem se při úvahách od dobrovolné skromnosti k uvážlivé spotřebě,

odpovědnému životnímu stylu a potenciálu tohoto myšlení pro změnu společnosti ve směru k

udržitelnosti.

Problematiku jsem ve své práci nahlížela převážně optikou sociologie, ovšem

komplikovanost a podstata problému si žádá přesahy do dalších věd, konkrétně ekologie, etiky,

ekonomie, historie, či psychologie, které se ovšem ve své práci věnuji jen okrajově. V podstatě

jsem se držela interdisciplinárního diskurzu fakulty a orientovala se na souvislosti v duchu

ideje katedry.

Jako výzkumné otázky jsem si stanovila následující:

Co pro respondenty znamená odpovědná spotřeba? Deklarují se sami jako odpovědní ve

spotřebě, zejména z hlediska snižování objemu hmotné spotřeby?

Hodnotí respondenti ve svých výpovědích svůj životní způsob jako environmentálně

odpovědný?

Jsou respondenti aktivní v prosazování ekologicky odpovědného přístupu ke spotřebě na

společenské úrovni?

Diplomová práce má dvě části: teoretickou část, kde popisuji kontext a výchozí

předpoklady a koncepty, se kterými jsem pracovala, a empirickou část, která se věnuje

samotnému výzkumu.

Teoretická část má šest kapitol. V první kapitole nazvané „Cesta ke krizi“ se snažím ve

zkratce předvést optiku, kterou nahlížím současný stav světa (její základní pojmy). Přijímám

jako prvotní premisu fakt, že čelíme prohlubující se ekologické krizi planetárního rozsahu. Od

makro pohledu pak postupuji na úroveň státu a jeho role. Ve druhé kapitole obracím svůj

pohled na moderní společnost a vyzdvihuji některé procesy, které v rámci modernity přispěly

k nastalé situaci. „Reflexe krize“ ekologické se dostavuje s reflexí krize některých

společenských procesů a institucí. Ve třetí kapitole zvané „Společnost a spotřeba“ zasazuji

prostou spotřebu a její podoby do kontextu společnosti a společenských procesů, kdy se

v moderně transformuje do žité „nutnosti“ v podobě konzumerismu, živeného reklamou a
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střídáním módních trendů. Čtvrtá kapitola pak ukazuje okrajově další aktéry, totiž „Výrobce“, a

jejich možnost podnikat „kroky k ekologicky šetrnému jednání“. Cílem je ukázat, že i tito aktéři

mají nástroje, jak přispět ke zmírnění negativního trendu (degradace biosféry). Sama jsem

ovšem k této variantě skeptická, a proto se v páté kapitole obracím k „Cestě z krize“ skrze

změnu etického rámce a hodnot. V poslední kapitole první části nazvané „Jedinec na cestě

z krize“ se obracím k individualizovanému jedinci, členovi moderní společnosti, jakožto

možnému iniciátorovi změny sociální normy. Pojednávám o možnostech šíření ekologicky

příznivého životního způsobu, ale také o možných překážkách.

Empirická část má dvě stěžejní kapitoly. V první popisuji metodologii svého

kvalitativního výzkumu. Zvolila jsem si metodu sběru dat skrze rozhovory s respondenty

poučenými v tématu – s pracovníky ekoporaden v České republice. V podkapitolách popisuji

své kroky a důvody voleb v rámci rozvahy o výzkumu. Ve druhé části pak rozvádím

konkrétněji vedení výzkumu, analýzu dat a diskutuji zjištěné závěry.
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1. Teoretická část

Základním cílem této části je přehled významných prací k tématu na obecné i specifické

úrovni [Hendl 2008: 319]. Přehled by měl informovat čtenáře o současných poznatcích tématu

a orientovat čtenáře, kde se bude v systému současných poznatků nalézat předkládaná práce.

Některé postoje, které v práci zastávám, jsem si zvolila arbitrárně, leč jsem si vědoma

různorodosti teoretických koncepcí a nejednoznačného pohledu členů vědecké obce na mnohé

prvky obsažené v mnou předkládaném pojednání o tak komplexním a složitém problému,

jakým je globální ekologická krize.

1.1 Cesta ke krizi

V první kapitole stručně pojednám o základních termínech a trendech, které odhalují

hrozbu neudržitelnosti lidského způsobu pobývání na planetě Zemi.

1.1.1 Historie člověka na Zemi

Planeta Země je jedinou doposud známou obyvatelnou planetou pro všechny živočišné i

rostlinné druhy. Její historie začala asi před 4, 57 miliardami let. Před 570 miliony let došlo k

dostatečnému nasycení atmosféry kyslíkem (asi 1%) na to, aby se začali vyvíjet živočichové,

kteří potřebují kyslík k dýchání. Moderní člověk druhu Homo sapiens sapiens se objevil na

Zemi teprve před 200 tisíci lety, ale až před 30 - 50 tisíci lety se začal rozvíjet natolik, aby

mohl vytvořit dnešní civilizaci. Během této doby můžeme zaznamenat tři velké mezníky v

historii člověka.

Prvním je „paleolitická revoluce“, která proběhla asi před 60 – 65 tisíci lety, kdy se

člověk rozšířil po celé planetě a žil neinvazivně jako lovec a sběrač. Druhým mezníkem byla

„neolitická revoluce“, která proběhla asi před 10 tisíci lety. Tehdy se již změnil způsob obživy

a proměnila se i lidská společnost. Počíná se zemědělská civilizace vyznačující se usedlým

způsobem života a prvními významnými, nikoliv však nevratnými, zásahy do životního

prostředí. Posledním a nejvýraznějším mezníkem v historii vztahů lidí a přírody je „průmyslová

revoluce“, počátek globální industriální éry, jež se datuje od vynálezu parního stroje roku 1784.

Od této chvíle můžeme hovořit o počátku nevratných změn, které lze připsat lidské činnosti

[Moldan 2009].

„Historie vztahů mezi lidmi a přírodou je historií budování lidského světa a vydělování

lidí z přírody“ [Moldan 2009: 10]. Člověk dokázal díky vědě a pokroku ovládnout přírodu a

využít ji pro naplňování svých potřeb i tužeb. Lidská společnost se rozvinula díky technologiím

tak, že je nyní nejvlivnější silou na Zemi. B. Moldan proto hovoří o naší době jako o

antropocénu, novém geologickém období [Moldan 2009: 7].
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Výše uvedenou krátkou pasáží z historie planety Země a lidstva chci ilustrovat časové

proporce vývoje a zrychlování změn. Oproti tisícům let vývoje planety kladu asi dvanáct tisíc


[…]


26

Kódy jsou řazeny abecedně.

RODINA KÓDY
26

Spotřeba

bio eko značení

cestování a doprava

luxus

móda

peníze

prohřešky

spotřební zboží

vnější okolnosti a podmínky

volba spotřebitele

zelený konzumerismus

Snižování spotřeby

charita

dary

ekologická stopa

environmentální zájem

etické, odpovědné spotřebitelství

nenakupování

samozásobitelství, tvořivost, reuse

skromnost

šetrnost

vegetariánství

výběrová náročnost
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Udržitelný životní způsob

bio eko značení

ekologická stopa

environmentální zájem

etické, odpovědné spotřebitelství

kritéria výběru zboží

motivace

postmaterialismus

vegetariánství

vlastnění kvalitativní (sdílení, trvání)

Aktivita na úrovni společenství

komunita

občanská angažovanost

poradenství

působení na společenské úrovni

vlastnění kvalitativní (sdílení, trvání)

vnější okolnosti a podmínky

vzdělání

Změna

hodnoty

i malá snaha

nakupování nemám rád

nenakupování

příroda

vnější okolnosti a podmínky

voličské preference

změna paradigmatu

Demografické údaje

domácnost

rodina

věk

víra

voličské preference

vybavení bytu

vzdělání
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Příloha č. 4: Projekt diplomové práce

Projekt diplomové práce (DP) oboru Sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Alena Hosnedlová

2. Osobní číslo (UČO): 11072

3. Rok imatrikulace na FHS (IZV) UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2005

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK rozhodné pro datum

obhajoby DP: 24. 9. 2010

5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a

kdy byly obhájeny: Tabáková epidemie a motivace k odvykání kouření. FHS UK-

Všeobecná humanitní vzdělanost, obhajoba: Praha, Jinonice dne 23. 3. 2010

6. Předběžný název DP: Nadměrná spotřeba jako jádro ekologické krize a dobrovolná

skromnost jako cesta k udržitelnosti

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]): Spotřeba je pro

člověka nevyhnutelná, nicméně nadspotřeba je dlouhodobě neudržitelná. Je proto

žádoucí hledat takový životní způsob, který nepodporuje exploataci přírodních

zdrojů a masivní produkci odpadu a znečištění.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]): Chtěla bych pojednat

o tématu spotřeby z hlediska sociální ekologie, s interdisciplinárními přesahy do

sociologie, etiky a psychologie. Se zaměřením na individuální spotřebu chci

postihnout základní prvky problematiky spotřeby a konzumního životního

způsobu, poukázat na dlouhodobou neudržitelnost současného trendu, a pojednat

o alternativním životním způsobu, potažmo o dobrovolné skromnosti, jako přijetí

osobní odpovědnosti a možné cestě k udržitelnosti.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (24 na výběr); pro práci 1–2, možno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Je „zelená spotřeba“ jen módní záležitostí ve smyslu prestižního konzumu?

Lze u zelených spotřebitelů pozorovat znaky dobrovolné skromnosti?

Vyznávají „zelení spotřebitelé“ proenvironmentální hodnoty?

Jednají „zelení spotřebitelé“ ekologicky šetrně i v dalších sférách svého života?

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity: Kvalitativní

výzkum; metoda: rozhovory, příp. doplňující dotazník;

Fakulta humanitních studií UK
katedra magisterského oboru

Sociální a kulturní ekologie

U Kříže 8/661, 158 00 Praha 5- Jinonice
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11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.): Ráda bych a

základě práce vystavěla metodologii (dotazník) určování míry ekologicky šetrného

životního způsobu, zejména pak k rozlišení dobrovolné skromnosti ve smyslu

omezení individuální spotřeby.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“): Chci se

pokusit o vytvoření nástroje, s jehož pomocí by bylo možno posuzovat míru

udržitelnosti, potažmo míru environmentální šetrnosti životního způsobu

jednotlivce.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos: Možné využití v rámci osvěty

veřejnosti jakožto individuálních spotřebitelů.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

Teoretická část: Environmentální krize a role spotřeby v ní; Konzumerismus jako

patologická forma spotřeby; Zelená spotřeba; Příznivý životní způsob/styl:

Dobrovolná skromnost a další proenvironmentální jednání

Empirická část: Metodologie; Rozhovor, případně dotazník jako doplněk;

Teoretický výstup

15. Předběžná bibliografie k tématu: E. Kohák, B. Moldan, H. Librová, I. Rynda,

Agenda 21, K. Lorenz, J. Keller, A. Heywood, S. Miles, H. Kubátová, S. Latouche,

atd.

16. Předpokládaný vedoucí DP: Mgr. Arnošt Novák

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):
27

Zájem o udržitelný životní způsob, o ekologii v praxi.

Jinonice

diplomant vedoucí DP vedoucí katedry SKE

27

nepovinné