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Alena Hosnedlová se ve své práci zabývá tématem odpovědné spotřeby. Téma je to

zajímavé a pro Katedru sociální a kulturní ekologie vysoce relevantní. Autorka se ve své práci

zaměřila na to, co odpovědná spotřeba znamená pro pracovníky ekoporaden, kteří mohou

fungovat jako názoroví vůdci a spolu formovat názory a postoje ostatních lidí. Takže jak

volbu tématu, tak i „předmět“ výzkumu považují za vhodně zvolené.

Diplomová práce po formální stránce splňuje všechny náležitosti a autorka v tomto

ohledu prokázala, že si osvojila odborný styl práce. Samotná diplomová práce pak má stránky

pozitivní a negativní a začal bych těmi dobrými.

Autorka v práci prokazuje, že téma, které si zvolila, jí zajímá. Zpracovala množství

odborné literatury, a to i cizojazyčné (v anglickém jazyce). Zároveň také autorka ukázala, že

si osvojila základy kvalitativního výzkumu, ke konstrukci vzorku, popisu jak autorka

prováděla rozhovory, nemám námitek.

Práce ale má i svá problematická místa a to jak v teoretické, tak i pak v empirické

části. V té teoretické autorka sice zpracovala množství literatury, ale chybí ji nějaká ucelená

linka, která by čtenáře jasně vedla textem, aby měl jasno v tom, proč se tam píše, to co se tam

píše a čtenář se tak v textu ztrácí. Takto to místy vypadá jako výpisky pro další práci. Autorka

tady ukazuje, co všechno načetla, ale čtenáři to moc neusnadňuje. Větší problém ale vidím

v tom, že pracuje s literaturou značně selektivně a vybírá si to, co se jí hodí, zatímco jiná

stejně relevantní tvrzení a stanoviska autorů, které v textu uvádí, opomíjí. Takže, když na

straně 5 píše v podstatě o tom, že hlavní příčinou ekologické krize je populační exploze a

planeta čelí přelidnění, zcela opomíjí kritické přístupy, které tuto tezi zpochybňují. Autorka si

je sice vědoma nerovností v čerpání zdrojů (a také to tam letmo zmiňuje) nicméně toto

stanovisko přebírá poměrně nekriticky. A to i přesto, že má v literatuře autory, kteří se tím

zabývají (např. Bell, Maniates, Princen, atd.) a explicitně uvádějí i odlišné přístupy k otázkám

populace. Problém pro mne není, že vychází ze stanoviska, že hlavním problémem je

populační exploze (byť s ním sám nesouhlasím), ale že v práci neobhajuje tuto svoji volbu

vůči její kritice, která je v rámci environmentální sociologie jedním z důležitých témat. To se

pak promítá do rovnice, na které implicitně její práce stojí: hodně lidí=hodně

spotřebitelů=odpovědnost spotřebitelů. Jistě je to jedno z paradigmat v environmentální

sociologii, ale je i odlišné, které problémy vidí spíše ve sféře výroby a v sociálních

nerovnostech. Je to onen klasický spor kdo nese „vinu“: nabídka nebo poptávka? Autorka

nevysvětluje a neobhajuje, proč si zvolila paradigma, které si zvolila. Jistě, pak se v jejím

textu mihnou i teorie kapitalismu jako imperativu (str. 15) či teorie běžícího pásu (str. 16) ale

bez větší diskuse. A navíc bych tu diskusi čekal hned na začátku. O to větší škoda, že jsem to

autorce v průběhu konzultací říkal.

Pokud jde o empirickou část. Jak jsem psal dříve, výběr respondentů a provedení

rozhovorů považuji za dobře provedené. Problém vidím až v analýze materiálu. Autorka

provedla v podstatě jen základní rozčlenění podle témat (snižování spotřeby, skromnost a

šetrnost, či udržitelný způsob života) pod něž vybrala citace respondentů. Udělala tak

v podstatě první krok v analýze, u kterého ale bohužel skončila. Neprovedla za pomoci teorie

další analýzu, kde by sledovala nějaké podobnosti, odlišnosti, souvislosti, na jejímž základě

by pak „zkonstruovala“ příběh, který má nějakou linku a v němž by pak použila citace jen pro

dokreslení. Místy také autorka trošku zobecňuje, když mluví o tom, že respondenti kupují i

výrobky za vyšší cenu pokud jsou šetrné. To ale nemohla zjistit, protože vychází jen

z rozhovorů.

Otázky k obhajobě:

1) Co je to IPAT a IWAC?

2) V práci autorka píše, že nejčastějším kritériem odpovědné spotřeby pro respondenty

je lokalita a proto kupují české výrobky. Je na tomto tvrzení něco problematické?

Celkové hodnocení:

Alena Hosnedlová ve své diplomová práci prokázala vhled do problematiky, ukázala

také, že si osvojila způsob akademické práce. Zpracovala dostatek odborné zahraniční

literatury a po formální stránce je práce dobrá.

Zvolené téma považuji za velice zajímavé. Navržené otázky, i metody považuji za

adekvátní. Práce je psaná kultivovaným, čtivým, přitom ale odborným stylem. V teoretické

části ji ale chybí základní diskuse východisek a ucelenější linka výkladu. Práce tak místy

působí poněkud chaoticky. V empirické části pak práci chybí zásadnější analýza a interpretace

materiálu.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji na pomezí velmi dobře a

dobře, v bodovém rozmezí 8 – 10 bodů.

V Praze, 23. ledna 2015

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák